
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

privind achiziţionarea Produse de curăţat pentru cantinele unităților/ instituțiilor militare a 

Armatei Naționale  prin achiziţie publică de valoare mică 

1. Denumirea autorităţii contractante: Agenţia Asigurare Resurse şi Administrare Patrimoniu a 

Ministerului Apărării 

2. IDNO: 1006601001229 

3. Adresa: mun. Chişinău, şos. Hâncești 84 

4.      Numărul de telefon/fax: 022 25 21 49/25 21 28/ 25 20 71/ 25 23 00/ fax: 25 20 49   

5.   Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: dumitru.negoita@army.md, 

tatiana.marian@army.md și https://www.army.md/   

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de 

achiziţie comună): Autoritate centrală de achiziție a Ministerului Apărării 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe 

la procedura de achiziţie privind livrarea următoarelor bunuri:  

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantita- 

tea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de 

referinţă 

Valoarea 

estimată fără 

TVA, lei 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

39800000-0 

1.1 Detergent 

lichid alcalin 

pentru 

mașina de 

spălat vase cu 

dozare 

automată 

kg 2000 

Detergent lichid alcalin pentru mașina de spălat vase 

cu dozare automată:  

Condiţii tehnice de calitate:  

detergent lichid alcalin pentru spălarea automată a 
veselei ce îndepărtează cu uşurinţă grăsimea şi resturile 

alimentare,  previne formarea petelor şi depunerilor de 

calcar pe vase şi pe maşină, ușor se clătește și redă 

luciu; 
produs fără spumă și conținut de clor, fără de urme și 

pete de apă; 

aspectul exterior: lichid transparent, fără impurități 
străine; 

culoarea și mirosul caracteristic produsului dat. 

Compoziţia chimica:   
- surfactanți tensioactivi anionici, % 5- 15%; 

- agenți tensioactivi neionici, % - ≤ 5%; 

- enzime/ fosfonați / fosfați, % - ≤ 5%. 

Condiţii de inofensivitate:  
indicii toxicologici, conform grupei a IV; 

substanțe active după clătire, mg/dm3 – 5 mg/dm3; 

Indicele de activate a ionilor de hidrogen (pH) – 9,0 – 
13,0. 

Densitate (g/ml) – 1,10 – 1,20. 

Ambalat: recipient a câte 8 – 20 litri cu posibilitatea de 

anexare/ conectare la mașina de spălat vase automată 
pentru fiecare produs sepatat. 

marcarea să corespundă cerințelor din anexa 2 a HG 

RM nr.996/2003. 
ambalarea, păstrarea să corespundă cerințelor SM STB 

1044:2011. 

Termenul de valabilitate al produsului: minim 11 luni 
din data livrării. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

158333,33 
 

 

 

 

 

 

Clătitor pentru mașină de spălat vase cu dozare 

automată:  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2 Clătitor 

pentru 

mașină de 

spălat vase 

cu dozare 

automată 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  kg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2000 

Condiţii tehnice de calitate:  
Soluţie concentrată, acidă, cu efect antibacterian, 
pentru clătirea şi igienizarea veselei în maşina 

profesională cu dozare automată. Dotată sistemului 

automat de dozare, soluția ajunge în mașina și ajuta la 
neutralizarea reziduurilor de detergent din spălare, 

asigură o uscare rapidă astfel ca vesela poate fi folosita 

la scurt timp după spălare, fără a necesita ştergerea. 

Împiedică formarea depunerilor de calcar pe vase, în 
boilerul de încălzire şi în maşina de spălat vase, dă 

strălucire vaselor şi tacâmurilor. Efectul antibacterian, 

asigură igienizarea necesară zilnică a veselei. Soluția 
de clătire, ajută la eliminarea mirosurilor neplăcute din 

maşina de spălat vase.  

Compoziţia chimica:   
- acizi organici/acid ortofosforic/acid citric, % - ≥30%; 

- agenți tensioactivi neionici, % - ≥ 5%; 

- acid oxalic, % - ≥ 5%. 

- Indicele de activate a ionilor de hidrogen (pH) – 1,0 – 
3,0. 

- Densitate (g/ml) – 1,15 – 1,25.  

Ambalat: recipient a câte 8 – 20 litri cu posibilitatea 
de anexare/ conectare la mașina de spălat vase 

automată pentru fiecare produs separat. 

- marcarea să corespundă cerințelor din anexa 2 a HG 

RM nr.996/2003. 
- ambalarea, păstrarea să corespundă cerințelor SM 

STB 1044:2011. 

Termenul de valabilitate al produsului: minim 11 
luni din data livrării. 

Condiţii de livrare: 

- la livrare se prezintă, pentru fiecare partidă copia fișei 
tehnice de securitate și inofensivitate  (de la 

producător) și avizului sanitar însoțit de raportul de 

încercări, confirmate prin ştampila umedă a 

solicitantului certificatului şi a Ofertantului; 
- livrarea se va efectua cu transportul furnizorului, la 

comanda cumpărătorului în garnizoana mun. Chişinău, 

str. Vasile Lupu 37, Secția alimentară, în perioada 03 
octombrie  – 15 decembrie 2023, în zilele de marţi, 

miercuri şi joi, de la ora 09:00 până la ora 16:00; 

data și cantitatea conform cererii şefului Secţiei 
alimentare. 

În scopul  compatibilității produselor din lot, detergentul și clătitorul  

pentru mașina de spălat vase cu dozare automată trebuie să fie de la același producător. 

Valoarea estimativă totală  158333,33  

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta):  

- Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant:  pentru un singur lot 

10. Termenii şi condiţiile de vânzare solicitaţi: livrarea se va efectua cu transportul furnizorului, la 

comanda* cumpărătorului în garnizoana mun. Chişinău, str. Vasile Lupu 37, Secția alimentară, în 

zilele de marţi, miercuri şi joi, de la ora 09:00 până la ora 16:00 

 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

 

 



12. Scurta descriere a criteriilor de calificare:  

 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: 
Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Propunerea tehnică 

Specificaţii tehnice (anexa nr. 22, conform 
documentației standard) – original, cu aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 
Obligatoriu 

2. Propunerea financiară 

Specificații de preț (anexa nr. 23, conform 

documentației standard) – original, cu aplicarea 
semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

3. Eligibilitatea ofertantului 

Declaraţie de eligibilitate (anexa nr. 2, conform 

Regulamentului cu privire la achizițiile publice de 

valoare mică - original, cu aplicarea semnăturii 
electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

4. 

Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în 

care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice – copie, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. 

Operatorul economic nerezident va prezenta 

documente din ţara de origine care dovedesc forma 
de înregistrare / atestare ori apartenenţa din punct de 

vedere profesional. 

Obligatoriu 

5. 
Certificat privind lipsa sau 

existenţa restanţelor faţă de 

bugetul public naţional 

Copia originalului eliberat de Inspectoratul Fiscal 
(valabilitatea certificatului - conform cerinţelor 

Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova), 

confirmată prin semnătura electronică a ofertantului. 

Obligatoriu 

6. 
Certificat de atribuire a 

conturilor bancare 

Copie, eliberată de banca deţinătoare de cont cu 
codurile IBAN, confirmată prin semnătura 

electronică a ofertantului. 
Obligatoriu 

7 

Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea bunurilor, 
identificată prin referire la 

specificațile solicitate 

Fișa tehnică de securitate și inofensivitate  (de la 

producător) și avizul sanitar însoțit de raportul de 
încercări, original, cu aplicarea semnăturii electronice 

a ofertantului 

Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică): nu 

14. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu sunt 

15. Ofertele se prezintă în valuta MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preţul cel mai scăzut. 

Conform art.26 alin.(8), Legea nr.131/2015, privind achiziţiile publice,  în cazul în care două sau mai 

multe oferte sînt echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar - capacitatea economică 

şi financiară (art.18, lit. c), Legea 131/2015). 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: - 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP; 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau Cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP; 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile; 

21. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP; 



Ofertele întârziate vor fi respinse.  

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română; 

23. Alte informaţii relevante:  

1. Operatorii economici participanți la procedurile de achiziții publice, vor asigura implementarea 

măsurilor organizaționale necesare pentru păstrarea regimului de confidențialitate și securitate în 

conformitate cu Legea 133/2011, privind protecția datelor cu caracter personal. 

2. În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul/ 

ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta Declarația autorității contractante și Agenției Achiziții 

Publice (conform modelului aprobat prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr.145 din 24 noiembrie 2020).  

3. Contractul va fi însoţit de o Garanţie de bună execuţie (original), în mărime de 5% din 

valoarea contractului, inclusiv TVA, (emisă de o bancă comercială, cu  termenul de valabilitate până 

la 31.12.2023) conform anexei nr.10 din documentația standard pentru realizarea achiziţiilor publice 

de bunuri și servicii sau prin transfer la contul autorităţii contractante (ordin de plată-original), 

conform următoarelor date bancare:  

Beneficiarul plăţii: Agenţia Asigurare Resurse şi Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării 

Denumirea Băncii: Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat  

Codul fiscal: 1006601001229  

IBAN: MD07TRPCAA518440B00572AA  

cu nota: „Pentru garanţia de bună execuţie a contractului”.  

4. Ofertele ce depăşesc cu 30% valoarea estimată a achiziţiei nu vor fi acceptate. 

Conducătorul grupului de lucru: Sergiu VOINU 
 


		2023-08-16T15:24:22+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




